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Variations des taux de cétones et d’acides - Phase 2
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Variations des taux de cétones et d’acides - Phase 1

Acides Cetones Non identifiés

Echantillons riches en 
acides = majoritaires

Teneurs en acides ≥ 80%

Nette augmentation des 
taux de cétones, 

Taux élevés dans 15 
échantillons

Echantillons riches en 
cétones = peu représentés

Plus que 9 échantillons 
riches en acides

Résultats campagne 2022/2023



AF1

AF2

AF3

BF1

BF2

BF3

DF1

DF2

DF3

EF1

EF2EF3

GF1
GF2

GF3

HF1
HF2

HF3

IF1

IF2

IF3

AF4
AF5

AF6

BF4

BF5

BF6

CF4 CF5

CF6

DF4
DF5
DF6EF4

EF5

EF6

GF4
GF5 GF6

HF4

HF5

HF6

IF4

IF5
IF6

Croutes claires

Fromages secs

Croutes contaminées

Trop salés

-4

-2

0

2

4

-7.5 -5.0 -2.5 0.0 2.5
Dim 1 (49%)

D
im

 2
 (

1
3
%

)

PCA graph of individuals

Fromages plus éloignés du type Fromages plus proches du type

Teneurs en cétones > 20%
Teneurs moyennes en acides 

proche de 80%

Croutes contaminées
Pseudomonas, coliformes

Mucor et Geotrichum

Croutes claires
Fromages secs

Fromages trop salés 

Importance des soins apportés aux fromages

Résultats campagne 2022/2023



0

10

20

30

40

50

60

70

80

AF1 AF2 AF3 EF2 EF3 EF1 BF1 BF2 BF3 DF1 DF2 DF3 GF1 GF2 GF3 HF1 HF2 HF3 IF1 IF2 IF3

Taux globaux en cétones dans les différents échantillons - Phase 1

Proches 
du type

Éloignés 
du type

0

10

20

30

40

50

60

70

AF4 AF5 AF6 BF4 BF5 BF6 CF4 CF5 CF6 EF4 EF5 EF6 IF4 IF5 IF6 HF4 HF5 HF6 DF4 DF5 DF6 GF4 GF5 GF6

Taux globaux en cétones dans les différents échantillons – Phase 2

Proches 
du type

Éloignés 
du type

Échantillons plus éloignés 
du type Venachese

Échantillons plus proches 
du type Venachese

Échantillons plus 
éloignés du type 

Venachese

Échantillons plus 
proches du type 

Venachese

Résultats campagne 2022/2023



212

314

110

Typique 
excellence

Typique

Typique

App Jury 
concours

N° EchFromages issus 
de production

Fromages
expérimentaux

App Jury 
techniques

N° Ech

Profils chromatographiques

Typique

Typique

Typique

518

722

926

212

314

110

518

722

926

Si
m

ili
tu

d
es

 d
es

 p
ro

fi
ls

Si
m

ili
tu

d
es

 d
es

 p
ro

fi
ls

Résultats campagne 2023/2024



212

314

110

N° EchFromages issus 
de production

Fromages
expérimentaux

N° Ech

518

722

926

3MeBU

C6:0

C8:0

C10:0

C4:0

2Mepro

C3:0

C2:0

C10:0

C8:0

C6:0

3MeBU

C4:0

2Mepro

C3:0

C2:0

V
ar

ia
ti

o
n

s 
q

u
an

ti
ta

ti
ve

s 

Em
p

re
in

te
 c

h
ro

m
at

o
gr

ap
h

iq
u

e 
co

m
m

u
n

es

Profils chromatographiques cumulés

Résultats campagne 2023/2024



0

5

10

15

20

25

30

35

40

722 518 926 110 212 314%
 d

es
 c

o
m

p
o

sé
s 

id
en

ti
fi

és

Echantillons de fromages

Proportions relatives des composés volatils identifiés dans le fromage venacais

acide acétique acide propanoïque acide 2-méthylpropanoïque acide butanoïque

acide 3-méthylbutanoïque acide hexanoïque 2-éthylhexanol acide heptanoïque

acide octanoïque acide décanoïque indole acide dodécanoïque

25,6 32,1 25,3

71,35
58,2

73,1

61,35 54,65 72,1

8,5 30,85

23,3
13,05 13,25

2,6
20,15

10,95 3,6

0

20

40

60

80

100

518 722 926 110 212 314

%
 d

es
 d

if
fé

re
n

te
s 

cl
as

se
s 

d
e 

co
m

p
o

sé
s

Echantillons de fromages

Proportions des principales classes de composés

% Acides C2-C4 % Acides C6-C12 Autres composés

Fromages Expérimentaux Fromages Producteurs

Fromages ProducteursFromages Expérimentaux

Résultats campagne 2023/2024



P102FA1
P102FA2

P102FA3

P103FA1P103FA2

P103FA3

P104FA1

P104FA2

P104FA3
P105FA1

P105FA2

P105FA3

P106FA1

P106FA2
P106FA3

P107FA1

P107FA2

P107FA3

P108FA1

P108FA2

P108FA3

P202FA1

P202FA3

P204FA1

P204FA2

P204FA3

P206FA1

P206FA2
P206FA3

P207FA1

P207FA2

P207FA3

P208FA1

P208FA2

P208FA3

F518F722

F926

F110

F212

F314

-2

0

2

-5.0 -2.5 0.0 2.5 5.0 7.5

Dim 1 (46.44%)

D
im

 2
 (

1
2
.1

8
%

)

PCA graph of individuals

C2 :0

C4:0

C6:0

C3:0

C8:0

C10:0

C12:0
Ac C2-C5

Ac C6-C12

2Mepro

3Mebu

Ech 2023

producteurs

expérimentaux

Ech 2024

Légende

% acides
de C2-C5 plus forts 

% acides de C6-C12 
plus forts

38-73% 50-85% 

Analyses statistiques des données

Résultats campagne 2023/2024



3MeBU

C6:0

C8:0

C10:0

C4:0

2Mepro

C3:0

C2:0

C10:0

C8:0

C6:0

3MeBU

C4:0

2Mepro

C3:0

C2:0

C6:0
3MeBU

C8:0

C10:0

C4:0

2Mepro

C3:0

C2:0

profils fromages producteurs

profils fromages expérimentaux

Empreinte chromatographique du fromage venacais

Molécules 
marqueurs du 

fromage venacais

Avancées dans la recherche du profil du fromage venacais typique

Résultats campagne 2023/2024



20 fromages

304 309

202

403 406

105 207

610

712

101

814704 811

Caprins

Ovins

Laits d’hiver

Laits printaniers

6 fromages 
de chèvres

13 fromages 
de Brebis

Images produits non contractuelles

7 échantillons

13 échantillons

406
H

202
H

304
H

101
H

814
H

712
H

610
H

14 
productions

Extraction 
HS-SPME

Résultats campagne 2024/2025



20 fromages

304 309

202

403 406

105 207

610

712

101

814704 811

Caprins

Ovins

Laits d’hiver

Laits printaniers

6 fromages 
de chèvres

13 fromages 
de Brebis

Images produits non contractuelles

7 échantillons

13 échantillons

406
H

202
H

304
H

101
H

814
H

712
H

610
H

14 
productions

Extraction 
HS-SPME

Résultats campagne 2023/2024



Variabilités chimiques au sein des échantillons
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Proportions des différents composés de la Fractions volatiles des fromages 
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Conclusion et perspectives

Evolution de la méthodologie analytiques

Extraction des molécules de l’espace de tête statique en cumulatifs

GC/MS portable Torion 9 Module SPS3

Extraction dynamique des molécules de l’espace de tête

Extraction par 
épuisement de 
l’espace de tète 
Portable ou en 

laboratoire

Turbomatrix HS trap

1er Extraction 2eme Extraction 3eme Extraction 

Augmenter la quantité de volatiles captés pour 
identification plus fine

Extraction cumulatives des fractions volatiles
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